
Právní aspekty měny a peněžního oběhu – abstrakt 

 

 „Právní aspekty měny a peněžního oběhu“ je velmi zajímavé téma, které v sobě 

zahrnuje širokou škálu rozličných otázek. Otázky spjaté s měnou a penězi nejsou jen otázkami 

právními – vztahují se rovněž ke každodennímu životu. Cílem mé diplomové práce je zabývat 

se otázkami, které obvykle nejsou v centru pozornosti, a rovněž bych se ráda zaměřila na 

relativně novou právní úpravu v oblasti peněžního oběhu. Tato diplomová práce se zabývá 

relevantní českou právní úpravou. Relevantní evropská právní úprava je rovněž zmíněna. 

Práce je rozdělena na čtyři části, každá z nich dále dělena na kapitoly a podkapitoly. 

První část stručně vysvětluje pojmy peněz, měny, zákonných peněz a související 

problematiku. Jejím cílem je rovněž nastínit základní informace o relevantní české legislativě 

a některých úkolech České národní banky. 

Druhá část se týká peněžního oběhu a souvisejících otázek. Nejprve je nutné pojem 

peněžního oběhu definovat. V centru pozornosti v této části je povinnost přijímat zákonné 

peníze a související právo jejich přijetí odmítnout. Druhá část se rovněž zabývá 

napodobeninami peněz a náhražkami peněz. 

Třetí část je zaměřena na soustavu českých zákonných peněz. První kapitola této části 

popisuje proces vzniku české měny (koruny české) v roce 1993. Následující kapitola popisuje 

soustavu českých bankovek a mincí a související otázky. Je důležité poukázat na skutečnost, 

že zde není pouze jediná kategorie českých mincí. 

Poslední část detailně charakterizuje trestné činy proti měně a související problémy. 

Tato část se zabývá trestnými činy, které jsou upraveny v českém trestním zákoníku; ochrana 

eura je rovněž zmíněna. 

Domnívám se, že česká právní úprava otázek souvisejících s měnou a peněžním 

oběhem je velmi dobrá, nicméně by mělo dojít k několika legislativním úpravám. 


